
sexta-feira, 28 de JUNHO de 20138  CADERNO 1

Destino(s): 
Santarem/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
700967131/RONALD JUNQUEIRO FERNANDES VIEIRA (Assessor 
Especial II) / 1.5 diárias (Completa) / de 20/06/2013 a 
21/06/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIáRIA
NÚMERO DE PUblICAçÃO: 546809

PORTARIA: 1629/2013CCG
Objetivo: Conduzir a equipe do PMV, que participará da 10ª 
reunião do Comitê Gestor do Programa Municipios Verdes 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32121811/BENEDITO RODRIGUES DE SOUZA (Motorista) / 6.5 
diárias (Completa) / de 29/06/2013 a 05/07/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

CANCElAMENTO DE DIARIAS
NÚMERO DE PUblICAçÃO: 546762

PORTARIA N° 1.600/2013-CCG, 
DE 24 DE JUNHO DE 2013.

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o processo n° 2013/296981-PG, datado de 20 de 
junho do corrente ano.
R E S O L V E:
Cancelar, de acordo com as bases legais e vigentes, as diárias 
do servidor MÁRIO AUGUSTO LIMA LEAO, Assistente Técnico, 
matrícula funcional n° 57223382/2, CPF n° 795.950.222-68, 
concedidas através da Portaria 1.490/2013-CCG, publicada no 
DOE n° 32.416 de 13/06/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA  DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 24 de junho de 
2013
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMINO DE VíNCUlO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUblICAçÃO: 546767

Ato: PORTARIA Nº 1.662/2013-CCG
Término Vínculo: 10/06/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Servidor(es): 
Comissionado / EMERSON GLEYBER LEAL DE SOUZA (Assessor/
DAS-2)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIáRIA
NÚMERO DE PUblICAçÃO: 546779

PORTARIA: 1602/2013CCG
Objetivo: Fazer a precursora e acompanhamento do Senhor 
Governador do Estado, durante entrega das obras nas PA 127 
e 424
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarape Açú e Maracanã /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572351692/DEOCLECIO BORGES MULLER (Assistente 
Operacional II) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/06/2013 a 
23/06/2013
555891943/REGINALDO CRUZ DA ROCHA GENU (Assessor) / 0.5 
diárias (Completa) / de 23/06/2013 a 23/06/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA
Termino de Vínculo de Servidor

NÚMERO DE PUblICAçÃO: 546780
Ato: PORTARIA Nº 1.664/2013-CCG
Término Vínculo: 10/06/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Servidor(es): 
Comissionado / NATASHA ARIANE COSTA DOS SANTOS 
CARDOSO (Secretário de Gabinete/DAS-2)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIáRIA
NÚMERO DE PUblICAçÃO: 546788

PORTARIA: 1603/2013CCG
Objetivo: Conduzir os Garçons durante entrega das obras pelo 
Senhor Governador do Estado, na PA 127 
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Maracanã/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
57684113/PAULO OTÁVIO GOMES DE LIMA (Assistente 
Operacional II) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/06/2013 a 
23/06/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUblICAçÃO: 546791

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.665/2013-CCG
Data de Admissão: 10/06/2013
Nome do Servidor                                       Cargo do Servidor                      Observação
GILMAR AMARAL CHAVES                              Assessor/DAS-1                     
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIáRIA
NÚMERO DE PUblICAçÃO: 546721

PORTARIA: 1627/2013CCG
Objetivo: Efetuarem visita técnica a obra do Pro Paz Integrado, 
juntamente com as equipes da Policia Civil e SEOP 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucurui/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56382325/EUGÊNIA SANDRA PEREIRA DA FONSECA (Gerente 
de Area) / 1.5 diárias (Completa) / de 27/06/2013 a 28/06/2013
541897923/JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT (Assessor 
Especial II) / 1.5 diárias (Completa) / de 27/06/2013 a 
28/06/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUblICAçÃO: 546723

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.658/2013-CCG
Data de Admissão: 13/05/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
ESINOEL FEIO FARIAS                               Chefe de Operações de Seccional/DAS-2
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VíNCUlO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUblICAçÃO: 546740

Ato: PORTARIA Nº 1.659/2013-CCG
Término Vínculo: 01/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: NUCLEO ADMINISTRATIVO FINANCEIRO
Servidor(es): 
Comissionado / CARMEM SILVIA OLIVEIRA AMORIM BARBALHO 
(Assessor Jurídico/DAS-5)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIáRIA
NÚMERO DE PUblICAçÃO: 546748

PORTARIA: 1601/2013CCG
Objetivo: Fazer a precursora e acompanhamento do Senhor 
Governador do Estado, durante a entrega das obras na PA 127 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Maracanã/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
196581/JOSE DIVAN SANTOS DA PENHA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 23/06/2013 a 23/06/2013
50066947/PAULO SERGIO FIGUEIREDO PINTO (Coordenador 
de Nucleo) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/06/2013 a 
23/06/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VINCUlO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUblICAçÃO: 546757

PORTARIA Nº 1.660/2013-CCG DE 27 DE JUNHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/301201,
R E S O L V E:
exonerar EDNA MARTA DA SILVA RIBEIRO do cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Assistência Social, a contar de 6 de junho de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE JUNHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUblICAçÃO: 546759

PORTARIA Nº 1.661/2013-CCG DE 27 DE JUNHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/301201,
R E S O L V E:
nomear HELEN RUSSY SOARES BARRETO para exercer o cargo 
em comissão de Gerente de Projetos de Proteção Social, código 
GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Assistência Social, a contar de 6 de junho de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE JUNHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMINO DE VíNCUlO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUblICAçÃO: 546666

Ato: PORTARIA Nº 1.653/2013-CCG
Término Vínculo: 16/05/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / SHEILA BETANIA COSTA MIRANDA (Chefe de 
Operações de Delegacia de Policia/DAS-1)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

CANCElAMENTO DE DIARIAS
NÚMERO DE PUblICAçÃO: 546677

PORTARIA N° 1.599/2013-CCG, 
DE 24 DE JUNHO DE 2013.

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o processo n° 2013/295883-PG, datado de 
19 de junho do corrente ano.
R E S O L V E:
Cancelar, de acordo com as bases legais e vigentes, as diárias 
da servidora MARIA LUCIA DE MACEDO PENEDO, Diretora 
de Cerimonial, matricula funcional nº 5721490/5, CPF nº 
006.236.282-87, concedidas através da Portaria 1.567/2013-
CCG, publicada no DOE n° 32.423 de 24/06/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA  DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 24 de junho de 
2013
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUblICAçÃO: 546684

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.654/2013-CCG
Data de Admissão: 16/05/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
AMILSON MOREIRA DA CRUZ                           Chefe de Operações de Delegacia de Policia/DAS-1
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VíNCUlO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUblICAçÃO: 546692

Ato: PORTARIA Nº 1.655/2013-CCG
Término Vínculo: 01/05/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / HOSANAS GALVÃO DE MOURA (Chefe de Cartório 
de Delegacia de Policia/DAS-1)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUblICAçÃO: 546702

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.656/2013-CCG
Data de Admissão: 15/05/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
MARY LUCIA FARIAS MARSCHALL                       Chefe de Cartório de Delegacia de Policia/DAS-1
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VíNCUlO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUblICAçÃO: 546712

Ato: PORTARIA Nº 1.657/2013-CCG
Término Vínculo: 13/05/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / FRANCISCO DE ASSIS MAGALHÃES PINTO 
(Chefe de Operações de Seccional/DAS-2)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA


